

Số: 112-KH/ĐTN-BTG.ĐN

Bình Tân, ngày 08 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024)

-----

Căn cứ Kế hoạch số 103-KH/ĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 07 háng 02 năm 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về tổ chức Tháng Thanh niên năm 2024 chủ đề “Thanh niên xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng”, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng vẻ vang của tuổi trẻ Việt Nam, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh qua 93 năm thành lập, trưởng thành; bồi đắp lý tưởng cách mạng cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, góp phần nâng cao bản lĩnh chính trị, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên. Đoàn kết, tập hợp, thanh niên, xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn – Hội - Đội vững mạnh, đáp ứng yêu cầu công tác cán bộ Đoàn trong tình hình mới.

- Triển khai các hoạt động thực hiện Tháng thanh niên năm 2024 - Chủ đề “Thanh niên xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng”.

- Tổ chức khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong đợt hoạt động Tháng Thanh niên năm 2024.

##### 2. Yêu cầu:

- Hoạt động phải tạo được đợt sinh hoạt chính trị rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên. Đảm bảo hoạt động được tổ chức tại tất cả các cấp bộ Đoàn, công tác tuyên truyền về các hoạt động được diễn ra thường xuyên, liên tục và gắn với việc tuyên truyền Đại hội Đoàn các cấp.

- Hoạt động có chiều sâu, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên, người dân tham gia; tiếp tục đẩy mạnh tuyên hoạt động tại cơ sở.

#### II. HOẠT ĐỘNG CẤP QUẬN:

##### 1. Tổ chức hiến máu tình nguyện “Sinh nhật hồng” năm 2024

- Thời gian: 06 giờ 00, ngày 23/3/2024 (thứ Bảy).

- Địa điểm: Văn phòng Đoàn Đảng của KCN Vĩnh Lộc.

(Lô A59/I, Đường số 07, Khu công nghiệp Vĩnh Lộc, phường Bình Hưng Hòa B, quận Bình Tân).

- Đối tượng: Đoàn viên, thanh niên (**150 ca**).
- Phân công thực hiện: Hội LHTN Việt Nam Quận.

## **2. Tổ chức Chương trình kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 - 26/03/2024)**

- Thời gian: **17 giờ 30**, ngày **23/3/2024** (thứ Bảy).
- Địa điểm: **Trung tâm thương mại AEON Mall Bình Tân**  
(Số 1 Đường số 17A, phường Bình Trị Đông B, quận Bình Tân).
- Số lượng: 200 đoàn viên, thanh niên.
- Phân công thực hiện: Mảng Tuyên giáo phối hợp các Mảng, Văn phòng thực hiện.

## **3. Phát động đăng ký Ý tưởng sáng tạo trên cổng thông tin**

- Thời gian: Từ ngày **20/02/2024** đến ngày **31/03/2024**.
- Đối tượng: Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn Quận.
- Nội dung: Có thông báo chi tiêu riêng.
- Phân công thực hiện: Mảng Tuyên giáo Quận Đoàn phối hợp các Mảng, Văn phòng thực hiện.

## **4. Tổ chức chương trình Giờ Trái Đất năm 2024, Liên hoan Câu lạc bộ, Đội, Nhóm**

- Thời gian: **17 giờ 30**, ngày **23/3/2024** (thứ Bảy).
- Địa điểm: **Trung tâm thương mại AEON Mall Bình Tân**  
(Số 1 Đường số 17A, phường Bình Trị Đông B, quận Bình Tân).
- Đối tượng: Đoàn viên, thanh niên.
- Phân công thực hiện: Mảng Công nhân lao động phối hợp Hội LHTN Việt Nam Quận thực hiện

## **5. Tổ chức họp mặt cán bộ Đoàn Quận Bình Tân - Huyện Bình Chánh qua các thời kỳ**

- Thời gian: Dự kiến lúc **17 giờ 00**, ngày **26/3/2024** (thứ Ba).
- Địa điểm: Huyện Đoàn Bình Chánh.
- Nội dung: Mảng Ban Tổ chức - Kiểm tra Quận Đoàn Bình Tân phối hợp Huyện Đoàn Bình Chánh thực hiện.

**6. Tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Bình Tân lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027 và Nghị quyết số 98/2023/QH15 về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển TP. HCM**

- Thời gian: Dự kiến ngày **15/3/2024 (thứ Sáu)**.
- Địa điểm: Có văn bản triển khai riêng.
- Phân công thực hiện: Mảng Tuyên giáo Quận Đoàn phối hợp các Mảng, Văn phòng thực hiện.

**7. Tổ chức tuyên dương Chi đoàn khu phố tiêu biểu quận Bình Tân năm 2024**

- Thời gian: **17 giờ 30**, ngày **23/3/2024 (thứ Bảy)**.
- Địa điểm: **Trung tâm thương mại AEON Mall Bình Tân (Số 1 Đường số 17A, phường Bình Trị Đông B, quận Bình Tân)**.
- Phân công thực hiện: Mảng Mặt trận - ANQP - ĐBDC Quận Đoàn.

**8. Tổ chức Liên hoan Tiếng kèn Đội ta năm học 2023 - 2024**

- Thời gian: **17 giờ 30** ngày **02/3/2024 (thứ Bảy)**.
- Địa điểm: Sân Trung tâm Văn hóa thể dục – Thể thao Quận.
- Phân công thực hiện: Hội đồng Đội Quận.

**9. Tổ chức Hội thi “Chỉ huy Đội giỏi” và Trại “Vững bước lên Đoàn” cho Chỉ huy Đội khối THCS năm học 2023 - 2024**

- Thời gian: Trong **02** ngày **15/3 - 16/3/2024 (thứ Sáu và thứ Bảy)**.
- Địa điểm: huyện Cần Giờ.
- Phân công thực hiện: Hội đồng Đội Quận.

**10. Tổ chức Hội thi “Tin học trẻ” cấp Quận năm 2024**

- Thời gian: Trong **tháng 03/2024**.
- Địa điểm: Hội trường Quận Đoàn.
- Phân công thực hiện: Mảng Thanh thiếu nhi Quận Đoàn.

**11. Tổ chức Phiên toàn giả định, chủ đề “Phòng chống tác hại ma túy”**

- Thời gian: Ngày **04/3/2024 (thứ Hai)**.
- Địa điểm: **Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên Quận.**

- Phân công thực hiện: Mảng Thanh thiếu nhi Quận Đoàn;

**12. Tổ chức tuyên dương đảng viên trẻ, cán bộ Đoàn tiêu biểu, đoàn viên tiêu biểu và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho Quận ủy**

- Thời gian: **17 giờ 30**, ngày **23/3/2024** (*thứ Bảy*).

- Địa điểm: **Trung tâm thương mại AEON Mall Bình Tân**

(*Số 1 Đường số 17A, phường Bình Trị Đông B, quận Bình Tân*).

- Phân công thực hiện: Mảng Tổ chức - Kiểm tra phối hợp các Mảng, Văn phòng thực hiện.

**13. Tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa Lãnh đạo Quận với thanh niên trên địa bàn Quận.**

- Thời gian: dự kiến trong tháng 3.

- Địa điểm: Có văn bản triển khai riêng.

- Phân công thực hiện: Mảng Tổ chức - Kiểm tra phối hợp các Mảng, Văn phòng thực hiện.

**III. HOẠT ĐỘNG CẤP CƠ SỞ:**

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan về ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, giới thiệu cho đoàn viên, thanh niên và xã hội về ý nghĩa, mục đích của việc thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Phần đầu mỗi cơ sở Đoàn đều có các hình thức tuyên truyền cụ thể về ngày thành lập.

- Đảm bảo lực lượng tham gia hoạt động cấp Quận.

- Tổ chức các diễn đàn “Nghe thanh niên nói - Nói thanh niên nghe”. Qua đó đẩy mạnh “Xây dựng phong cách cán bộ Đoàn quận Bình Tân”, xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên quận Bình Tân trong lực lượng đoàn viên, thanh niên trên địa bàn Quận với cặp giá trị “Đạo đức - Trách nhiệm”.

- Tổ chức sinh hoạt chủ điểm Tháng **03/2024**; tổ chức sinh hoạt chuyên đề về Bác hàng quý; tổ chức Hội nghị gặp gỡ, họp mặt truyền thống giữa các thế hệ cán bộ Đoàn và đoàn viên, thanh niên; tổ chức hoạt động giáo dục truyền thống; tham gia tốt các hội thi, hoạt động cấp quận...

- Tổ chức bồi dưỡng, kết nạp đoàn viên mới, giới thiệu đoàn viên ưu tú kết nạp Đảng. Tổ chức hội nghị giao lưu, gặp gỡ, khen thưởng chi đoàn vững mạnh, đoàn viên tiêu biểu, cán bộ đoàn tiêu biểu.

- Tổ chức triển khai đăng ký thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên và chương trình đoàn viên cùng hành động.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Cấp Quận:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công Mảng Tuyên giáo Quận Đoàn là bộ phận thường trực, phối hợp với các Mảng - Văn phòng, Hội LHTN, Hội đồng đội, Nhà thiếu nhi Quận và các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024).

- **Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội đồng Đội Quận:** chỉ đạo các cơ sở Hội, Liên Đội trực thuộc đa dạng các hình thức tuyên truyền, tổ chức các hoạt động, đăng ký, thực hiện các công trình hiệu quả tại các cơ sở trực thuộc, giới thiệu hội viên, đội viên tiêu biểu để phát triển Đoàn.

- **Nhà thiếu nhi Quận:** xây dựng nội dung tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, đa dạng các hình thức tuyên truyền, triển lãm hình ảnh trong khuôn viên Nhà thiếu nhi Quận gắn với chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập Nhà thiếu nhi Quận.

### 2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn:

Căn cứ theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Quận Đoàn, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn tùy theo điều kiện đặc thù và nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, đơn vị, trong đó phải đảm bảo các nội dung trọng tâm sau:

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp; tổ chức chương trình kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn; đảm bảo thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhân kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn; tổ chức và chỉ đạo Chi đoàn bộ phận tổ chức đợt sinh hoạt chi đoàn chủ điểm; tìm hiểu truyền thống Anh hùng của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổ chức triển khai cho đơn vị đăng ký ý tưởng sáng tạo năm 2024 “Mỗi đoàn viên một ý tưởng sáng tạo”.

- Triển khai trào lưu năm 2024 “Ngày làm việc tốt” đến đoàn viên thanh niên gắn với các công trình, phần việc cụ thể và lan tỏa rộng rãi trên các kênh thông tin, mạng xã hội của đơn vị.

- Tùy tình hình đặc thù của đơn vị có thể tổ chức hoặc giới thiệu tuyên dương “Gia đình cán bộ Đoàn tiêu biểu”; chương trình thấp sáng ước mơ, tuyên dương các gương cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tiêu biểu; tổ chức chương trình gặp gỡ giữa lãnh đạo với đoàn viên, thanh niên tại đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho cán bộ Đoàn tại đơn vị, tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thanh niên tình nguyện và phong trào tuổi trẻ sáng tạo.

- Tổ chức các lớp tìm hiểu về Đoàn; đẩy mạnh triển khai học tập các bài lý luận chính trị theo chương trình mới cho đoàn viên; tăng tỷ lệ và chất lượng đoàn viên được kết nạp; làm tốt công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng; thành lập mới tổ chức Đoàn, đặc biệt là tổ chức Đoàn ngoài nhà nước, khu chung cư, khu nhà trọ và khu lưu trú thanh niên công nhân.

### 5. Tiến độ thực hiện:

- Từ 19/02/2024 - 29/02/2024: Dự thảo Kế hoạch, xin ý kiến Ban Thường vụ Quận Đoàn.

- Từ 07/3/2024: Triển khai Kế hoạch đến các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn.

- Từ ngày 07/3/2024 - 31/3/2024: Thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024) đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện.

### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TG.ĐN, Ban CNLD;
- Quận ủy: Ban TG, Ban DV;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Hội LHTN, Hội Đồng Đội Quận;
- Nhà thiếu nhi Quận;
- Cấp ủy Đảng, lãnh đạo của các cơ sở Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: BTG/2024/KH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Nguyễn Lê Trung Hiếu**